1493 §. 8. Fieri potest solis verbis, Lugo n. 26. at expedit fieri scripto, ut certius constet de ea, & de modo, quo concessa est.

1494 §. 1. Nuntium Apostolicum posse quocumque Sacerdotes pro sua Provincia approbare tenent multi: Tullius v. Legatus concl. 158. ait: Legatus Apostolicus in sua Provincia habet ordinariam jurisdictionem. Quicquid potest Episcopus in sua Diocesi respectu jurisdictionis, potest Legatus in sua Provincia, hoc excepto, quod Capitulum potest alienare consensu Episcopi, non Legati. Similiter loquitur Azor. p. 2. l. 5. c. 27. q. 5. Barbof. in Collect. ad l. 1. tit. 30. ad c. Cum non non ignoretis n. 2. Gonz. ad Reg. S. Cancell. Gh. 25. n. 15. Rebuff. in Praxi benef. tit. de Union. n. 24. Piringsh. l. 1. tit. 30. n. 4. Wagner. in Decret. l. 1. t. 30. ad c. 1. Nota 2. Idem tenet Averi. de Sacram. q. 46. fess. 6. Pontius de Matr. l. 5. c. 10. n. 7. Sannig. ad l. 1. tit. 30. Viva de Jubil. q. 9. art. 4. Hinc inferant Gob. & Less. in Auct. v. Confessarius casu 1. Nuntium posse Superiori Regulari communicare potestatem approbandi, cum potestas illa sit ipsi ordinaria. Similiter docet Peliz. t. 9. c. 2. n. 81. Legatum a latere non tantum posse approbare ad audiendas Confessiones in sua Provincia, sed etiam dare facultatem absolventi a reservatis Episcopo, quamvis addat non expedire, ut id sepius faciat, ne offendatur Episcopi, & continentur reservationes. Contra haec tenent dicta dicit Pignat. tom. 2. confult. 1. Nuntium non posse approbare ad audiendas confessiones, nec quovis ordinario de sua Provincia, & eo quod illa per Trid. reservatur, seu specialiter committatur potestati Episcoporum, pro quo adducit declarationes, quae authenticae sunt, resque non possunt: scient Nuntii illi facientes, quia possunt. Et ex dicendis n. 1523. colligitur, Nuntios in Germania, & cum eis Sacram Penitentiarum censu, quod eis competat ordinaria potestas approbandi etiam Regulares in sua Provincia.

1495 §. 2. Episcopus electus & confirmatus, quamvis non consecratus, approbare potest, quia approbatio non est actus Ordinis, sed jurisdictionis, Lugo d. 21. n. 27. Si Episcopus sit excommunicatus, Boss. & Tamb. putant adhuc posse approbare, eo quod approbatio sit tantum iudicium, & simplex testificatio Episcopi, pro ut est talis persona superior, qualis in excommunicatione videtur manere: sed Avera, Pontius cap. 17. & alibi probabiliter dicunt non posse, si sit excommunicatus non toleratus, quia approbatio videtur esse actus Episcopi, prout Episcopus est, requiritur jurisdictionem, quam non habet talis excommunicatus.

1496 §. 3. Ideo Sedes vacans approbare potest, quia quoad hoc habet facultatem Episcopi. Ideo convenit Vicarium in spiritualibus habere potestatem approbandi, quia habet potestatem ordinariam, faciendi unum cum Episcopo Tribunal. V. Leur. de Vicario q. 134.

1497 §. 4. Illi Abbates habent jurisdictionem quali Episcopalem in ordine ad approbandum, uti habent diocesim aliquam nulli Episcopo subiectam, aut saltem secundum Sanchez, qui solent laicos Matrimonio jungere, super eorum votis dispensare, visitare Parochias, excommunicare, &c. Quamvis enim Trid. deroget omnibus privilegiis datis ad declinandum examen Episcoporum, tamen eisdem Abbates respectu Sacerdotum secularium Ecclesie sibi subiectis praeficiendum veniunt nomine Episcoporum, quia quoad potestatem sunt Episcopi. Suar. Henric. Prap. Sanchez. Gob. & alii cum Silv. p. 2. v. Confessarius.

1498 §. 5. Quamvis Parochus possit simpliciter Sacerdoti non approbato delegare jurisdictionem administrandi reliqua Sacramenta, Barb. Possive. Leur. in foro benef. p. 1. q. 435. n. 5. & segg. tamen non potest approbare, aut tali delegare potestatem ad audiendas suorum confessiones, quia hoc est Episcopi, seu Ordinarii, Lugo n. 6. Leur. n. 4. Et sine jurisdictione ab Ordinario, vel a Parochio, saltem tacite, delegata non potest alius Parochus illius parochianum audire, communis cum Leur. n. 3.

1499 §. 6. Videtur dicendum, quod etiam Archidiaconi, aut Praepositi, per se loquendo, & ex vi officii, non habeant potestatem approbandi: unde si alicubi faciant, id erit ex delegatione Episcoporum, qui semper possunt revocare.

1500 §. 7. Ordinarius extra diocesim suam existens potest approbare, quia hic actus non est jurisdictionis contentiose; quae exerci exerceri in proprio tribunali, sed voluntariae, quae extra primum territorium communiter exerceri potest. Putant tamen Lugo in Ref. Mor. l. 1. d. 17. Episcopum Antuerpiensem existentem Namurci non posse approbare Sacerdotem Namurcensem pro sua diocesi Antuerpiensi, quia Namurci existens non est illo modo Ordinarius, sed Superior respectu Sacerdotis Namurcensis, qualis esse possit saltem ratione loci, si cum illo esset in diocesi Antuerpiensi, ubi ipse est Ordinarius.

1501 §. 8. Si Titius approbatus tantum pro Antuerpia, Namurci audiat Cajum Namurcensem habentem ab Episcopo Namurcensi licentiam eligendi quemcumque Confessarium, videtur posse velle absolvi, quia hoc ipso, quod quocumque Confessarium habere jurisdictionem, & approbationem pro Cajio absolvendo, neque licentiam suam relinquit ad Confessarium a se approbatum, sed extendit ad quemcumque Confessarium approbatum, Titius autem est Confessarius simpliciter approbatus, quia approbatus est Antuerpiensis. E contra tamen si Titius Namurci audiat Sempronium habentem ab Episcopo suo Leodiensi licentiam eligendi quemcumque Confessarium, Titius invalide absolvet, quia ab Episcopo Antuerpiensi non est nisi pro Antuerpia approbatus, & Episcopus Leodiensis potuit approbare Titium, utpote nullo modo subiectum nequidem ratione loci, in quo audit; a Namurcensi autem Episcopo, ubi audit, etiam nullo modo censeri potest approbatus: ergo.

1502 Q. 215. An approbatus in una diocesi censeri debeat ubique approbatus? R. Negative: quod certum est saltem quoad Regulares, ex constitutione Clementis X. cujus clausula concernentes subijcio.

CONSTITUTIO CLEMENTIS X.

Superna magni Patris-familias, &c.

§. 1. Sane cum S. Conc. Tridentini Decretis provide statuta fuerit, ut Regulares cujuscumque Ordinis, nisi a suis Superioribus de vita, moribus, & scientia examinati, & approbati fuerint, ac de eorum licentia, etiam in Ecclesiis suorum Ordinum predicare non possint, cum qua licentia personaliter se coram Episcopo praesentare, & ab eis benedictionem petere teneantur, antequam predicare incipiant; in Ecclesiis vero, quae suorum Ordinum non sunt, ultra licentiam suorum superiorum, etiam Episcopi licentiam gratis ab eo dandam habere teneantur, sine qua in ipsis Ecclesiis non suorum Ordinum nullo modo predicare possint. Atque ut nullas facularis, sive Regularis etiam in Ecclesiis suorum Ordinum contradicente Episcopo, predicare praesumat. Itidemque cum nullus Sacerdos Regularis possit confessiones facularium etiam Sacerdotum audire, nec ad id idoneus reputari nisi aut Parochialis Beneficium obtineat, aut ab Episcopo per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, & approbationem, quae gratis datur, obtineat, privilegiis, & consuetudine quocumque non obstantibus. Innotuit nobis dubitationes nonnullas circa benedictionem, licentiam, contradicentem, examen & approbationem ejusmodi in aliquibus diocesium excitate fuisse, ex quibus controversiae, & diffensiones permixtae in diem sublequi possent occasione privilegiorum, quae per Sedem Apostolicam Religiosis Ordinibus concessa fuerint.

§. 2. Non attendentes quod alias diversis temporibus praedicta dubitationes, & controversiae nonnullis praedecessorum nostrorum Summorum Pontificum Constitutionibus, earumque Declarationibus definitae fuerint, ejusmodi Definitiones in unum collectas, ut magis magisque diffusionem tollantur semina, & imposturam firmior in agro Dominico pax Christi floreat, pro summo, quo fungimur Apostolorum Officio, novis Apostolicis litteris munientibus duximus, & roborandas. Itaque de consilio nonnullorum Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, & dilectorum filiorum Romane Curiae Praetorum pietate, doctrina, & prudentia praesentium, & matura deliberatione nostra, atque ex certa scientia, hac generali, & perpetuo valitura Constitutione decernimus, & declaramus.

§. 3. Regulares, qui in Ecclesiis sui Ordinis predicare voluerint, teneant ab Episcopo Diocesano benedictionem petere: predicare tamen posse, quamvis illam non obtinerint. Quod si Episcopus benedictionem nedum non concesserit, sed etiam contradixerit, nec in praedictis quidem Ecclesiis licere Regularibus predicare, eosque contravenientes ab illo tanquam Sedis Apostolicae Delegato censuris aliisque penis Ecclesiasticis in vi Constitutionis sel. record. Gregorii XI. Praedecessoris nostri, incipientibus, Inscrutabili Dei providentia coerceri, & puniri posse; Episcopo tamen abique ulla, & rationabili causa contradicere non debere, & hujusmodi benedictionem teneant Regulares petere, si in quibuscumque Oratoris sui Ordinis sermonem coram populo, vel in Ecclesiis, aut ad crates Monasteriorum Sanctimonialium eorum jurisdictioni subiectarum licet clausis januis, & nullis facularis ibi interit, habere voluerint. Possent Episcopus licentiam concellurum Regularibus in Ecclesiis, quae suorum Ordinum non sunt, predicare volentibus illos, quamvis ab Universitatibus, aut a Magistratibus laicis nominatos, etiam si Episcopi Antecessores per tempus immemorabile hanc licentiam abique examine concedere consueverint, quoad doctrinam, examinare, si ita ipsius arbitrio, quod moderatum, & discretum esse debet, visum fuerit, & licentiam praedictam semel isdem concessit ab rationabiles causas licet occultis, praedicationem tamen concernentes suspendere. Non posse tamen Episcopus generatim prohibere Regularibus, quin in Ecclesiis suorum Ordinum praedictent.

§. 4. Ad haec Religiosos ab Episcopo ad confessiones facularium in sua Diocesi audiendas approbatos, non posse in alia Diocesi eas abique Episcopi Diocesani approbatione audire, quamvis poenitentibus subditi sine ejus Episcopi, a quo ipsi Religiosi fuerint approbati, & generaliter approbati ab Episcopo ad personarum facularium confessiones audiendas nequaquam censeri approbatos ad audiendas confessiones Monialium sibi subiectarum, sed egere quoad hoc speciali Episcopi approbatione: atque approbatus pro audiendis confessionibus Monialium unius Monasterii minime posse audire confessiones Monialium alterius Monasterii. Itidemque Confessarios extraordinarios semel deputatos, atque approbatos ab Episcopo ad Monialium confessiones pro una vice audiendas, haud posse expleta deputazione in vii approbationis hujusmodi illarum confessiones audire, sed toties ab Episcopo esse approbandos, quoties casus deperationis contigerit. Ceterum in Monasteriis, ac etiam Collegiis; ubi iuxta Regularia instituta vivitur, posse tam Praetores Regulares quam Confessarios Regularium eorumdem Monasteriorum, seu Collegiorum audire confessiones illorum facularium, qui inibi sunt vere de familia, & continui commensales; non autem illos, qui tantum ipsis deserviunt: illos autem Religiosos, qui ad confessiones audiendas idonei generaliter reperti fuerint, ab Episcopo generaliter quoque, & distincte abique aliqua limitatione temporis, ceterorumque locorum, aut generis personarum in Diocesi propria admittendos: quoad ceteros vero qui non adeo idonei reperuntur, si petierint se admitti, arbitrio Ordinarii relinquere, ipsos cum limitata facultate, prout eidem Ordinarius magis expedire videbitur, probare, & admittere, semel aut simpliciter approbatos posse in diocesi approbantis quovis anni tempore etiam Palchali, & quorumcumque etiam infirmorum confessiones audire abique ulla Parochorum, vel ipsius Episcopi licentia:

centia: De qua tamen confessione teneri dictos Religiosos eorumdem infirmorum Parochum illico certiorare reddere. Et hoc posse illis ab Episcopo sub poena suspensionis a facultate audiendi confessiones praecipui suscipere tamen, ut certioratio hujusmodi fiat saltem per scripturam apud ipsum infirmum reliquendam.

1506 §. 5. Et eos, qui dictis Religiosis simpliciter approbatus Palchali tempore confessi fuerint, Constitutioni, quae incipit: Omnis viri usque sexus, quoad confessionem dumtaxat faticisicis confendos. Regulares vero ad ejusmodi confessiones audiendas praevio examine simpliciter, & abique ulla temporis praefinitione ab ipso Episcopo, secus autem ab ejus Vicario, aut antecessoribus Episcopi approbatos, non posse ab eodem, qui sic approbavit, iterum examinari, aut ab eidem confessionibus audiendis suspendi, seu licentias illis concessas revocari, nisi nova superveniente causa, quae ipsas confessiones concernat. De qua tamen haud necessarium esse, ut in actis constet; nec eam teneant Episcopus ipsi Regularibus significare, sed Sedi Apostolicae dumtaxat, ubi eam sibi aperiri postulariverit.